salário mínimo – 58,4% e 52,1% respectivamente –, 

de Parauapebas. 

entre o rendimento médio mensal domiciliar e o 

número total a população, e o primeiro mede o valor 
médio da renda domiciliar auferida por cada morador 
do domicílio.

possui um rendimento médio mensal domiciliar per 

36.772,35 (trinta e seis mil, setecentos e setenta 
e dois reais e trinta e cinco centavos), possui um 
rendimento médio mensal domiciliar per capita de R$ 

centavos), possui um rendimento médio mensal 

sessenta e três reais).
Ao se analisar o rendimento mediano mensal 

domiciliar per capita das populações dos municípios